

北京神州细胞生物技术集团股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以北京神州细胞生物技术集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	102,317.67	13,439.28	661.33%
营业利润	-35,767.88	-85,685.62	不适用
利润总额	-52,005.26	-86,886.89	不适用
归属于母公司所有者的净利润	-51,899.58	-86,685.06	不适用
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-39,567.66	-88,620.99	不适用
基本每股收益（元）	-1.19	-1.99	不适用
加权平均净资产收益率	不适用	-475.87%	不适用
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	273,796.94	137,318.36	99.39%
归属于母公司的所有者权益	-23,665.09	-22,650.69	不适用
股本（万股）	44,533.57	43,533.57	2.30%
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	-0.53	-0.52	1.92%

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2022 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 102,317.67 万元，同比增长 661.33%；实现归属于母公司所有者的净亏损 51,899.58 万元，同比减少 40.13%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净亏损 39,567.66 万元，同比减少 55.35%。

报告期末，公司总资产 273,796.94 万元，较期初增长 99.39%；归属于母公司的所有者权益-23,665.09 万元，较期初减少 4.48%。

报告期内，公司自主研发的首个产品安佳因[®]（重组人凝血因子VIII）于 2021 年 7 月获批上市，2022 年为首个完整销售年度，安佳因[®]销售收入大幅增长。公司首个抗体药物即抗肿瘤产品安平希[®]（瑞帕妥单抗注射液）亦于 2022 年 8 月获批上市，开始产生销售收入。

报告期内公司亏损金额较上年同期有所减少，费用较上期有所增加，主要系包括新冠疫苗在内的公司多个产品在境内外开展临床研究，相关研发费用尤其是新冠疫苗产品的临床研究费用支出较大，从而导致公司报告期内研发费用增幅较大；随着安平希[®]（瑞帕妥单抗注射液）的上市，公司市场营销团队进一步扩充，相应的人员薪酬、推广费等市场销售费用也同步增加。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1. 营业总收入较上期增加 661.33%，主要系公司首个产品安佳因[®]依托极具竞争力的产能和成本优势，凭借营销团队丰富的专业知识和有效的营销策略，多措并举积极提升市场占有率和渗透率，整体销售情况一直保持强劲、稳定的增长势头，使得安佳因[®]在首个完整销售年度即成为 10 亿量级的市场重磅产品。同时，随着公司首个抗体药物即抗肿瘤产品安平希[®]（瑞帕妥单抗注射液）于 2022 年 8 月获批，第四季度也开始产生销售收入。

2. 报告期内，公司归属于母公司所有者的净亏损、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净亏损较上年均同比减少，主要系报告期内收入较上年同期大幅增长。

3. 总资产较期初增长 99.39%，主要系销售回款增加以及向特定对象发行股票募集资金到账。

三、风险提示

本公司虽不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素，但本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确的财务数据以公司正式披露的经审计后的 2022 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京神州细胞生物技术集团股份公司董事会

2023 年 2 月 24 日